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ANEXA  la  REFERATUL DE APROBARE 

pentru proiectul de hotărâre privind  

modificarea și completarea Regulamentului de instituire și administrare  a taxei speciale de 

salubrizare pentru finanțarea Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor solide menajere 

și similare în județul Mureș aprobat prin HCL nr.36/2019 și aprobarea taxei speciale de 

salubrizare pentru  anul 2021, în Comuna Gurghiu 
 

 

 

1.Cuprinsul Regulamentului se completează cu un nou capitol „Facilităţi privind plata taxei speciale de 

salubrizare”şi se modifică după cum urmează: 

Capitolul V se redefineşte „Facilităţi privind plata taxei speciale de salubrizare”, iar capitolele V, VI şi VII, se 

renumerotează devenind capitolele VI, VII şi VIII, astfel: 

Capitolul VI se redenumeşte „Sancţiuni”; 

Capitolul VII se redenumeşte „Dispoziţii finale”; 

Capitolul VIII se introduce sub titlul „Anexe”. 

 

2.La Capitolul II–„Modalități de stabilire a taxei speciale de salubrizare”,  Subcapitol II.2  

„Declarații de impunere”, art. 3 se modifică şi va avea următorul conținut:  

„Art.3. (1) În vederea calculării taxei speciale de salubritate, proprietarii imobilelor au obligația depunerii: 

a) Declarației de impunere, dată pe propria răspundere, conform anexelor 1-4 la prezentul regulament, în cazul 

în care nu a fost depusă nici o declarație începând cu anul 2019, precum și în cazul achiziționării unui imobil; 

b) Declarației rectificative, conform anexelor 5-8 la prezentul regulament, în cazul în care au apărut modificări 

în componența familială față de precedenta declarație, sau în cazul în care au apărut modificări în structura 

organizatorică a entității; 

(2) Până la depunerea Declaraţiei de impunere pentru primul an – ce trebuie dată în termen maxim de 6 luni de 

la data instituirii taxei, în vederea calculării sumelor de plată pentru activitatea de salubrizare, proprietarii 

imobilelor cu destinație de locuință, persoane fizice, vor plăti sumele aferente serviciilor de salubrizare pentru 3 

persoane aflate în același spațiu de locuit sau conform evidențelor primăriei (în cazul existenței unor asemenea 

evidențe).  
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(3) În cazul în care nu intervin modificări în ceea ce privește numărul de persoane declarate sau  modificări pe 

parcursul desfășurării activității, nu este necesară depunerea de noi declarații. 

(4)Declaraţiile de impunere se depun în termen de 30 de zile de la dobândirea proprietăţii, de la  începerea 

activității sau a modificării bazei de taxare.” 

 

3.La Capitolul II–„Modalități de stabilire a taxei speciale de salubrizare”,  Subcapitol II.2 

„Declarații de impunere”, alineatele art. 4 se renumerotează şi devin  1 - 16. 

4.La Capitolul II–„Modalități de stabilire a taxei speciale de salubrizare”,  Subcapitol II.2  

„Declarații de impunere”, la art. 5 se introduce aliniatul (3) cu următorul conţinut: 

„ (3) Proprietarii care declară că un anumit imobil este nelocuit/nefuncțional, vor datora taxa de salubrizare  

pentru imobilul respectiv pentru o persoană.” 

 

5.La Capitolul II–„Modalități de stabilire a taxei speciale de salubrizare”,  Subcapitol II.3  

„Modalitatea de calcul a taxei speciale de salubrizare”,  alin (1) și alin. (3) lit. i)  ale art.7 se  

modifică și vor avea următorul conținut:  

“Art.7. (1) „Nivelul taxei speciale de salubrizare pentru anul 2021, este prezentat în tabelul de mai jos. Detaliile 

referitoare la structura pe componente a sistemului de taxe – anul 2021, sunt prezentate în Anexa 10” 

 

TAXA DE SALUBRIZARE PE ANUL 2021 

Specificaţie 
Unitate de 

măsură 

costuri operare 

si întreţinere 

SMIDS 

fără TVA 

costuri operare si întreţinere 

SMIDS 

cu TVA 

Taxa utilizatori casnici din mediul urban lei/[pers/luna] 10,27 12,22 

Taxa utilizatori casnici din mediul rural lei/[pers/luna] 5,09 6,05 

Taxa utilizatori non-casnici lei/tona 530,66 631,49 

  

 (3)Nivelul anual al taxei se va stabili luându-se în calcul următoarele elemente: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

lit.i) veniturile rezultate din vânzarea deşeurilor reciclabile de la staţiile de sortare și vânzarea compostului 

precum și cele obținute de la OIREP-uri (Organizațiile care Implementează Răspunderea Extinsă a 

Producătorilor) raportate la cantitatea de deșeuri reciclabile valorificate.” 

 

6.La Capitolul II–„Modalități de stabilire a taxei speciale de salubrizare”, Subcapitol II.3  

„Modalitatea de calcul a taxei speciale de salubrizare”, alineatul (1) al art.10 se modifică și va avea următorul 

conținut: 



„(1)Colectarea, transportul și eliminarea deşeurilor provenite de la utilizatorii casnici și non-casnici, generate 

de activităţi de amenajare si/sau reabilitare interioara și/sau exterioară a spatiilor aflate in proprietatea lor, 

precum și a deșeurilor voluminoase la cerere, se va realiza in baza unui contract încheiat direct intre operatorul 

de salubritate si generatorii de deşeuri.” 

 

7.La Capitolul IV–„Gestionarea veniturilor și a cheltuielilor aferente serviciului de salubrizare” se modifică 

alineatul (2) al art.14 și va avea următorul conținut: 

„(2)Plata contravalorii activităţilor de salubrizare prestate la nivel local, se realizează de către fiecare 

UAT, în conformitate cu mecanismele și procedurile de plată stipulate în contractele de colectare semnate, în 

baza avizului pentru cantități dat de către ADI Ecolect.” 

 

8.Capitolului VI–„Dispoziții finale”se redenumește „Sancțiuni” iar art.16 din acest capitol se modifică şi va 

avea următorul conținut : 

„Art.16 (1) Declarațiile de impunere/declarațiile rectificative depuse după expirarea termenelor stabilite, 

declarațiile incomplete și/sau neconforme cu datele reale se sancționează în condițiile legii. 

(2) Stabilirea taxei speciale de salubrizare în baza declarațiilor se va face sub rezerva verificării ulterioare. În 

cazul declarării unor date eronate sau false privind numărul de persoane sau a altor informații necesare 

calculării taxei, obligația de plată se va stabili retroactiv, începând cu data la care taxa a fost datorată, pe baza 

datelor furnizate de asociațiile de proprietari, de Serviciul public comunitar local de evidență a persoanelor 

Mureș, declararea neconformă cu realitatea atrage răspunderea contravențională sau penală după caz.  

(3)Neplata taxei la termenele stabilite, respectiv întârzierea la plată, atrage după sine calculul și plata 

majorărilor de întârziere, precum și aplicarea măsurilor de executare silită prevăzute de legislația în vigoare.” 

 

9.Capitolul VI–“Dispoziții finale”  se renumerotează şi devine Capitolul VII, iar art. 16 din acest capitol se 

modifică şi se renumerotează în art.17,având următorul conținut : 

„Art.17. (1) În conformitate cu art. 30 din Legea nr. 273/2006 cu modificările și completările ulterioare privind 

finanţele publice locale, prezentul Regulament se aprobă de către toate unităţile administrativ teritoriale din 

judeţul Mureş. 

(2) Anexele 1-12 fac parte integrantă din prezentul Regulament.” 

10. Capitolul VII „Anexe”- se renumerotează în Capitolul VIII şi va avea modificări în anexele  

acestuia, după cum urmează: 

 În cuprinsul Anexelor 1 – 8  paragraful privind declaraţia pe proprie răspundere  se modifică şi  

va avea următorul conţinut: 

„Declar pe proprie răspundere, cunoscând prevederile art. 326 Cod Penal referitoare la falsul în declaraţii, că 
toate datele furnizate în această declaraţie precum și documentele ataşate sunt conforme cu realitatea, totodată 

îmi exprim acordul ca, unitatea administrativ teritorială Comuna/Oraș/Municipiul _______________________ 

să colecteze și să prelucreze  datele mele cu caracter personal și a celor declarate de mine (conform Legii nr. 

190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și 
al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu 

caracter personal și privind libera circulație a acestor date.) 



Totodată, temeiul prelucrării este unul legal şi are la bază interesul public care rezultă din exercitarea 

autorității publice cu care este investită unitatea administrativ teritorială.” 

 Anexa 10 se modifică şi va avea următorul conţinut: 

„Anexa 10” 

NIVELUL TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE PENTRU ANUL 2021 

TAXA SPECIALĂ DE SALUBRIZARE  2021  

Specificație 
Unitate de 

măsură 

 Valoare fără TVA 
Valoare cu 

TVA inclus 

costuri operare si 

întreţinere SMIDS 

costuri operare 

si întreţinere 

SMIDS 

Taxa utilizatori casnici din mediul urban lei/[pers*luna] 10,27 12,22 

Taxa utilizatori casnici din mediul rural lei/[pers*luna] 5,09 6,05 

Taxa utilizatori non-casnici lei/tona 530,66 631,49 

 
STRUCTURA PE COMPONENTE A SISTEMULUI DE TAXE – ANUL 2021 
 

a. Rezidenţi (utilizatori casnici) 

Taxa rezidenţi  2021 

Local Judeţean General 

Urban Rural Urban Rural Urban Rural 

Taxa rezidenţi, fără TVA [lei/(pers*luna)] 5,44 2,70 4,83 2,39 10,27 5,09 

Taxa rezidenţi , cu TVA [lei/(pers*luna)] 6,47 3,21 5,75 2,84 12,22 6,05 

 

 

b. Agenţi economici (utilizatori non-casnici) 

 

Taxa agenţi economici  2021 

 

 General  

Taxa non-casnici, fără TVA [lei/tona] 530,66   

Taxa non casnici, cu TVA [lei/tona] 631,49   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

TABEL PRIVIND NIVELUL DE SUPORTABILITATE AL POPULAȚIEI  

( actualizat de către MFE) 
 

An 

Lei/Tona Lei/pers/luna Lei/pers/luna 

Taxa agenţi economici 

(cu TVA) 
Taxe Urban (cu TVA) 

Taxe Rural 

(cu TVA) 

2019 638,81 12,84 7,82 

2020 638,81 13,93 8,48 

2021 638,81 14,99 9,13 

2022 638,81 16,12 9,81 

2023 638,81 17,33 10,55 

2024 638,81 18,63 11,34 

2025 638,81 20,03 12,20 

2026 638,81 21,54 13,12 

2027 638,81 23,16 14,10 

2028 638,81 24,90 15,16 

2029 638,81 26,77 16,30 

2030 638,81 28,79 17,53 

2031 638,81 30,95 18,85 

2032 638,81 33,28 20,26 

2033 638,81 35,78 21,79 

2034 638,81 38,47 23,43 

2035 638,81 41,37 25,19 

2036 638,81 44,48 27,08 

2037 638,81 47,82 29,12 

2038 638,81 51,42 31,31 
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